
DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE PROMOZIONE COMMERCIO E OPI

ATTO N. DD 4514 Torino, 17/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: BANDO  DEL  DISTRETTO  URBANO  DEL  COMMERCIO  FINALIZZATO
ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO
E PICCOLE IMPRESE E ALLE NUOVE IMPRESE DI VIA PO ESERCENTI
ATTIVITA’  DI  VENDITA  DIRETTA  AL  DETTAGLIO  DI  BENI  E  DI
SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE, IN SEDE
FISSA O SU AREA PUBBLICA. DGC N. 480 DELL'1.8.2023. APPROVAZIONE.
CUP C18C22000300002.

Premesso che:
• con D.G.R. n. 23-2535 dell’11 dicembre 2020, la Regione Piemonte ha approvato i criteri e le

modalità per l’individuazione, il funzionamento e la costituzione dei Distretti del Commercio e
per l’accesso all’agevolazione regionale per l’istituzione dei medesimi, con un impegno di spesa
di 500.000,00 euro;

• con  Determinazione  Dirigenziale  396/A2009A/2020  del  23  dicembre  2020,  –  il  Settore
Commercio  e  Terziario  della  Regione  Piemonte  ha  successivamente  approvato  il  Bando  per
l’accesso all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei Distretti del Commercio;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 26 marzo 2021, la Città ha approvato lo
schema di domanda di partecipazione al  suddetto Bando Regionale mediante candidatura per
l’accesso al contributo regionale finalizzato all’istituzione dei Distretti del Commercio;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  146/A2009A  del  28/06/2021,  rettificata  con  D.D.  n.
154/A2009B del 15/07/2021, la Regione Piemonte ha approvato la graduatoria dei Comuni e
delle  Unioni/Convenzioni  di  Comuni  che  avevano  presentato  istanza  di  partecipazione  e,  in
seguito, con D.D. n. 232/A2009B del 4/10/2021 ha approvato lo scorrimento della graduatoria e
l’ammissione a contributo di ulteriori 27 istanze tra le quali quella della Città di Torino;

• con determinazione dirigenziale n. 184/A2009B/2022 del 27.07.2022 del dirigente del Settore
Commercio e terziario – Tutela dei consumatori della Regione Piemonte è stato approvato ed
emanato il bando a sostegno di progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell’Elenco
regionale del Piemonte, sono stati  prenotati  gli  stanziamenti  occorrenti  e sono stati  riportati  i
criteri, le modalità e tutti gli altri elementi del bando; con successiva determinazione dirigenziale
n. 219/A2009B/2022 del 28.9.2022 il termine per la presentazione delle istanze al Bando di cui

Pag 1 di 6



sopra è stato prorogato al 7/10/2022;
• con  deliberazione  n.  656  del  4  ottobre  2022  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  progetto

“Lumen” - programma di interventi da candidare al predetto bando regionale - che pone, quale
finalità strategica, la promozione di uno sviluppo urbano più inclusivo e sostenibile, sia attraverso
il sostegno alle attività economiche dedite al commercio e ai pubblici esercizi, sia disegnando la
riqualificazione degli spazi pubblici;

• con determinazione dirigenziale n. 340/A2009B/2022 del 13 dicembre 2022 la Regione Piemonte
ha  approvato  la  graduatoria  delle  istanze  ammesse  a  contributo  per  il  sostegno  di  progetti
strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell’Elenco regionale del Piemonte e il progetto
“Lumen” della  Città  di  Torino  è  risultato  ammesso a  contributo;  il  programma di  interventi
costituente  il  progetto  “Lumen”  è  stato  finanziato  per  un  importo  complessivo  di  euro
292.306,63;

• l’Assessora  al  Commercio  della  Regione  Piemonte,  con  nota  inviata  tramite  pec  in  data  16
dicembre 2022, ha comunicato al Sindaco della Città di Torino che, a seguito della progettualità
presentata, al Distretto del Commercio di Torino è stata assegnata la somma di Euro 292.306,63
che verrà erogata su tre annualità secondo la seguente ripartizione tra conto capitale  e spesa
corrente:

euro 250.000,00 sul cap. conto capitale n. 034410008001 suddivisi in:
- 90.027,31 sul bilancio 2022;
- 79.986,34 sul bilancio 2023;
- 79.986,35 sul bilancio 2024;
euro 42.306,63 sul cap. in spesa corrente n. 011585005001 suddivisi in:
• 12.306,63 sul bilancio 2022;
• 15.000,00 sul bilancio 2023; 
• 15.000,00 sul bilancio 2024; 
• con nota prot. n. 20582 del 20.12.2022 la Città di Torino, nel comunicare l’avvio delle attività

previste  nella  sua  candidatura  ammessa  a  finanziamento,  unitamente  al  codice  CUP
(C18C22000300002),  ha  richiesto  l’erogazione  dell’acconto  del  contributo  assegnato  dalla
Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 340/A2009B/2022 del 13 dicembre 2022;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  7588  del  29.12.2022  è  stato  approvato  l’accertamento  di
entrata dalla Regione Piemonte di euro 292.306,63;

• con atto di liquidazione n. 15401 del 27.12.2022 la Regione Piemonte ha erogato un acconto di
euro  90.027,31  in  c/capitale  ed  euro  12.306,63  in  parte  corrente  sull’importo  complessivo
(reversali emesse dagli uffici comunali rispettivamente n. 14817 e 14816 del 22 maggio 2023);

Dato atto che:
il progetto “Lumen” si articola in 5 obiettivi specifici,  la cui area di riferimento è compresa tra
piazza Castello, via Po e piazza Vittorio Veneto, con azioni diverse a seconda delle localizzazioni e
delle  esigenze emerse;  tali  obiettivi,  che partecipano in modo integrato al  disegno complessivo
dell’intervento, consistono in:
1. Riqualificare porzioni di piazza Castello;
2. Promuovere via Po e i suoi portici;
3. Realizzare un bando per l’erogazione di contributi alle imprese del commercio;
4. Realizzare aggiornamento P.I.A. e attività di studio per il miglioramento della qualità urbana e

dell’offerta commerciale di piazza Vittorio Veneto;
5. Realizzare attività di comunicazione, animazione e monitoraggio delle attività del Distretto.
La promozione di via Po e dei suoi portici, indicata quale secondo obiettivo del progetto “Lumen”,
viene senza dubbio supportata dalla realizzazione del terzo obiettivo citato, ossia dalla concessione
di contributi a favore delle micro e piccole imprese e delle nuove imprese che svolgono attività di
vendita diretta al dettaglio di beni e/o quelle esercenti attività di somministrazione al pubblico di

Pag 2 di 6



alimenti e bevande in sede fissa aventi unità locale nella via Po.
Il perimetro di intervento, le linee di indirizzo e i criteri relativi alla redazione del bando sono stati
discussi e condivisi dai componenti della Cabina di Regia - organo deliberativo del Distretto del
Commercio di  Torino -  composta da rappresentanti  della  Città,  di  Ascom Confcommercio e  di
Confesercenti; conseguentemente, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 480 dell’1 agosto
2023 sono state approvate le linee di indirizzo e i criteri per la redazione del bando costituente il
terzo degli obiettivi del progetto LUMEN finanziato dalla Regione Piemonte.
Detto bando, che è rivolto alle imprese del commercio e che prevede il cofinanziamento pubblico
per  interventi  volti  all’ammodernamento  e  al  miglioramento  dell’esteriorità  delle  attività
commerciali  (vetrine,  insegne,  facciate,  tende,  pergole,  dehors,  illuminazione  esterna  etc…),  si
configura  come  un’iniziativa  di  riqualificazione  urbana,  con  particolare  attenzione  ai  locali
commerciali e in coerenza con i principi di sostenibilità ambientale ed efficientamento energetico.
Le linee di indirizzo e i criteri approvati nelle sedute della Cabina di Regia e dalla deliberazione
della Giunta Comunale citata si articolano nei seguenti punti:
• individuazione di via Po quale area oggetto del bando;
• definizione della platea dei potenziali beneficiari: micro e piccole imprese e nuove imprese che

svolgono  attività  di  vendita  diretta  al  dettaglio  di  beni  e  quelle  esercenti  l’attività  di
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande in sede fissa aventi unità locale nell’area
individuata dall’Allegato 1 del bando;

• contributo massimo erogabile a fondo perduto: 
• fino a 5.000,00 euro,  pari al  75% della spesa stimata, che potrà essere maggiorato sino a un

massimo  di  7.000,00  euro  solo  nel  caso  di  tipologie  di  interventi  e  spese  ammissibili  che
riguardino l’apertura di una nuova attività economica o di una nuova unità locale presso un locale
che risulti sfitto alla data del 1° Gennaio 2023;

• investimento minimo ammissibile, oggetto di richiesta di contributo, almeno pari a 500,00 euro.
• qualora si dovesse verificare un residuo di fondi rispetto alla dotazione finanziaria disponibile, la

Cabina di Regia del Distretto dovrà valutare il loro utilizzo tra le seguenti diverse opzioni:
• finanziamento dei progetti valutati ammissibili ma non finanziati in sede di prima istanza; 
• redistribuzione  delle  risorse  residue  a  tutti  i  progetti  aggiudicatari  in  modo  proporzionale  al

contributo assegnato in prima istanza, con contestuale riduzione della quota di cofinanziamento a
carico del beneficiario (in ogni caso il contributo non potrà essere superare l’80% della spesa
finanziata),  quindi  aumentando  il  contributo  a  fondo  perduto  oltre  i  massimali  di  cui  sopra
(5.000,00  euro  per  imprese  già  attive  e  7.000,00  euro  per  apertura  presso  locali  sfitti)  fino
all’utilizzo di tutte le risorse disponibili;

• nuovo bando.
• Ammissibilità,  sulla  base  di  quanto  indicato  nell’allegato  4 della  determinazione  dirigenziale

della  Regione  Piemonte  n.  340/A2009B/2022  del  13.12.2022  riapprovato  con  successiva
determinazione n. 27/A2009B/2023 dell’8.2.2023, delle seguenti tipologie di interventi a favore
delle imprese del commercio:

• interventi volti all’ammodernamento e al miglioramento dell’esteriorità delle attività commerciali
(vetrine,  insegne,  facciate,  tende,  pergole,  dehors,  illuminazione  esterna,  abbattimento  delle
barriere architettoniche, ecc.);

• interventi volti alla fidelizzazione della clientela;
• sostegno di nuove attività o apertura di nuove unità locali (acquisto di macchinari, attrezzature,

apparecchi); 
• interventi volti alla realizzazione di servizi innovativi fra gli operatori dell’area e a vantaggio
dei consumatori;
• interventi volti all'implementazione digitale delle singole imprese (solo spese in conto capitale).
Non sono,  viceversa,  considerate  ammissibili  le  spese inerenti  alla  ristrutturazione/sistemazione

Pag 3 di 6



interna degli immobili delle imprese del commercio.
L’istruttoria di ammissibilità delle domande sarà condotta da una Commissione di Valutazione che,
in primis, verificherà la regolarità formale e conformità al bando della documentazione prodotta e
procederà quindi ad una valutazione di merito dei progetti allegati alle istanze pervenute secondo
una serie di criteri (coerenza degli interventi con le finalità del bando, chiarezza degli interventi,
adeguatezza della componente finanziaria, imprese aperte da meno di 24 mesi, storicità del negozio,
presenza giovanile e femminile all’interno dell’impresa, apertura in un locale sfitto da inizio 2023)
e  premialità  (basate  su  tematiche  di  sostenibilità  ambientale  ed  efficientamento  energetico,
inclusività  e  accessibilità  –  come  riduzione  e/o  abolizione  delle  barriere  architettoniche  –  e
riqualificazione in relazione con lo spazio pubblico).
Le  risorse  finanziarie  messe  a  disposizione  per  l’erogazione  dei  contributi  sono  pari  a  euro
120.576,48, di cui euro 96.461,18 di fondi regionali ed euro 24.115,30 di fondi comunali; con la
deliberazione n. 480 dell’1 agosto 2023 l’Amministrazione Comunale si è comunque riservata la
possibilità di aumentare ulteriormente la dotazione finanziaria laddove vi fossero risorse proprie
aggiuntive disponibili e le domande presentate eccedessero le disponibilità sopra indicate.
Ritenuto  dunque  opportuno  procedere  -  in  attuazione  della  linea  di  intervento  del  Progetto
Strategico  “Lumen” del  Distretto  Urbano  del  Commercio  di  Torino  ammesso al  finanziamento
regionale - all’approvazione di un bando unitamente ai relativi allegati (Allegato 1: Planimetria;
Allegato 2: Modello di domanda di contributo; Allegato 3: Dichiarazione “de minimis”; allegato 4:
Dichiarazione Antimafia; Allegato 5: Modello di rendicontazione) finalizzato alla concessione di
contributi a fondo perduto quale sostegno alle micro e piccole imprese ubicate o che si saranno
impegnate ad aprire una unità locale, entro il termine di presentazione della rendicontazione, in via
Po;  detti  contributi  saranno  erogati  a  parziale  copertura  delle  spese  di  investimento  che  dette
imprese sosterranno nei settori e secondo modalità e criteri specificatamente indicati dal medesimo
bando. 
Il rapporto instaurando con il soggetto beneficiario interessato non comporterà oneri di utenza e non
saranno applicabili le disposizioni relative alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi
della circolare prot. 16298 del 19.12.2012.
Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., con il presente atto viene individuato il Responsabile
del procedimento nella persona del dirigente della Divisione Promozione Commercio e Opi.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014. 
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 4 di 6



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  approvare  quanto  contenuto  in  narrativa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto; 

2. di approvare l’avvio della procedura “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A
FONDO  PERDUTO  ALLE  MICRO  E  PICCOLE  IMPRESE  ESERCENTI  ATTIVITÀ  DI
VENDITA  DIRETTA  AL  DETTAGLIO  DI  BENI  E  DI  SOMMINISTRAZIONE  AL
PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE, IN SEDE FISSA O SU AREA PUBBLICA. CUP:
C18C22000300002” costituente Allegato A e relativi allegati (Allegato 1: Planimetria; Allegato
2:  Modello  di  domanda  di  contributo;  Allegato  3:  Dichiarazione  “de  minimis”;  allegato  4:
Dichiarazione Antimafia;  Allegato 5: Modello di rendicontazione),  visto l'art.86 dello Statuto
della Città e il Regolamento 373 della Città di Torino, articolo 1 comma 2 lettera b); 

3. di approvare gli  allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del
medesimo, tra cui l’Avviso Pubblico (All.  A) e i relativi  allegati  (All.  1,  2, 3,  4, 5),  i  quali
individuano l’area territoriale oggetto di bando, fissano i requisiti e le modalità di esecuzione dei
progetti oggetto di selezione, i requisiti che i soggetti beneficiari interessati al provvedimento
devono possedere per la partecipazione alla procedura di selezione; 

4. di stabilire che le domande di partecipazione, corredate da tutti i documenti necessari indicati
nell’avviso  e  nei  relativi  allegati,  sottoscritte  dai  rappresentanti  legali  con  allegata  copia
fotostatica del documento di identità in corso di validità, dovranno pervenire entro e non oltre le
ore 12.00, del giorno 31 ottobre 2023, a mezzo di posta elettronica certificata (PEC), al seguente
indirizzo: sviluppocommercio@cert.comune.torino.it; 

5. di dare atto che: 
•  i  requisiti,  i  criteri  e  le  modalità  che  caratterizzano  e  definiscono  la  procedura  ad  evidenza
pubblica sono declinati nel sopra citato Avviso pubblico (all. A); 
• le domande di partecipazione alla procedura dovranno essere presentate nei termini e secondo le
modalità indicati dall’Avviso pubblico medesimo;
• la valutazione delle domande di partecipazione e delle relative proposte progettuali candidate sarà
effettuata da apposita Commissione che sarà costituita presso la Divisione Promozione Commercio
e Opi del Dipartimento Commercio;
6. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati sul sito telematico della Città alla
pagina “Bandi e Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi e sul Portale del Distretto
Urbano del Commercio di Torino (www.comune.torino.it/duc) in data 4 settembre 2023;
7. di approvare la prenotazione di impegno di spesa di Euro 120.576,48 di cui:
- cap. di spesa: 161100004 art. 002 Da Avanzo - Commercio e mercati: investimenti a supporto del
distretto  del  commercio  di  Torino -  contributo  a  imprese  -  vedasi  ca.  34410008 entrata  -  euro
96.461,18;
- cap. di spesa: 161100003 art. 002 Da Avanzo - Commercio e mercati: contributi agli investimenti
ad imprese commerciali del distretto del commercio di Torino - vedasi ca. 37450042 entrata - euro
24.115,30;
8. di dare atto che l’individuazione dei beneficiari, la quantificazione del contributo economico da
erogare ed il relativo impegno di spesa saranno approvati con apposita determinazione dirigenziale; 
9. di dare atto che il Responsabile Unicao del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e
s.m.i., è il dirigente della Divisione Promozione Commercio e Opi, Dott.ssa Carla Villari, la quale
possiede  le  competenze  professionali  e  i  requisiti  normativi  prescritti  e  che  ha  sottoscritto
autodichiarazione,  conservata  agli  atti  della  Divisione,  relativa  all’insussistenza  di  conflitto  di
interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto; 

Pag 5 di 6



10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole; 
11.di dare atto che il  provvedimento non rientra nei presupposti  per la valutazione dell’impatto
economico (VIE) come da circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012; 

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa di Euro 120.576,48 con la seguente imputazione: 

Import
o

Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregat

o

Capitolo
e articolo

Resp.
Serv.

Scadenza
obbli.one

24.115
,30

2023
 

14 02
 

2 03 161100003002 134 31/12/202
3

Descrizione
capitolo e articolo

DA AVANZO - COMMERCIO E MERCATI - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD
IMPRESE  COMMERCIALI  DEL  DISTRETTO  DEL  COMMERCIO  DI  TORINO  -
VEDASI CAP. 37450042 ENTRATA - SETT 134

Conto Finanziario n°
 

Descrizione Conto Finanziario

U.2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti e altre imprese

Avanzo applicato al Bilancio 2023-2025, anno di competenza 2023, con DD 4121/2023

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Capitolo
e articolo

Resp.
Serv.

Scadenza
obbli.one

96.461
,18

2023
 

14 02
 

2 03 161100004002 134 31/12/202
3

Descrizione  capitolo  e
articolo

DA AVANZO  -  COMMERCIO  E  MERCATI  -  INVESTIMENTI  A SUPPORTO  DEL
DISTRETTO DEL COMMERCIO DI TORINO - CONTRIBUTO A IMPRESE - VEDASI
CAP. 34410008 ENTRATA - SETT.134

Conto  Finanziario  n°
 

Descrizione Conto Finanziario

U.2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti e altre imprese

Avanzo applicato al Bilancio 2023-2025, anno di competenza 2023, con DD 4121/2023 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Carla Villari

Pag 6 di 6


